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Vandhanen fældede fiam 
Kriminalnovelle af Knud Waifher 

Fortsat fra Nr. 8 

Insp.ektøren,paa Hotellet maatte 
udlevere Anmeldelsesblanketterne 
for Gæsterne fra dengang Døds-
faldet skete. Halvig tog dem med 
sig hjem, og paa sit Kontor be-
gyndte han systematisk at gennem-
gaa de mange Gæsters Navne og 
Stillinger. De blev omhyggeligt 
sorteret efter den Etage, de havde 

6 boet paa. 4. Sals Gæster blev pil-
let fra i en Bunke, og saa gik 
Halvig i Gang med at gennemgaa 
de 6 Mennesker, der havde boet 
paa denne Etage. Ved Siden af 
sig havde han en Plan over Ho-
tellet. Ved at sammenligne Planen 
over 3. og 4. Sal viser det sig, 
at Nr. 47 paa 4. Sal ligger lige 
over Værelse Nr. 51 paa 3.— det 
Værelse, hvor man om Morgenen 

e 

	

	havde fundet Mr. Morrison kvalt 
af Giftgassen. 

Saa blev hele det store Alarm- 
., 

	

	apparat sat i Gang. Det viste sig, 
at Værelse Nr. 47 havde været 
beboet af M. Poche, fast Bopæl 
Paris, Stilling Inspektør, ankom-
met fra London 2 Dage efter Mr. 
Morrisons Ank. til „Cosmopolite". 

Identifikationsafdelingen gaar i 
Gang med at finde Oplysninger 
om M. Foche, og imens konfere-
rer Halvig med Opdagerchefen. 

— Jeg har et Spor. Maaske er 
det vanvittigt, men der er i hvert 
Fald en lille Cha.nce. Ser De, for-
klarer Halvig. Jeg fik Ideen ved 
at se paa et Billede af Vaskekum-
men. Naar jeg tidligere har spe-
kuleret over Sagen, har jeg aldrig 

.taget den med i mine Betragtnin-
ger, men har stadig søgt at finde 
en eller anden Maade, hvorpaa 

en eventuel Morder har kunnet 
skaffe de giftige Dampe — som 
De ved, var det Svovidioxyd, der 
havde dræbt Mr. Morrison — ind 
i Værelset. Da jeg saa Billedet i 
Dag, kom jeg til at tænke paa 
at jeg i Forgaars havde læst en 
Beretning fra et af Statens Fængs-
ler, hvori netop Vaskekummerne 
var omtalt. Fængselsdirektøren 
fortalte, at han havde afsløret, at 
Fangerne talte sammen ved Hjælp 
af Vaskekummerne i deres Celler. 
De gjorde det ganske simpelt paa 
den Maade, at de blæste Vandet 
ud af Vandlaasen i Kummen. Det 
var naturligvis kun Fangerne, der 
boede ved samme Spillevandsled-
ning, der kunde føre Samtaler ved 
Hjælp af Vaskekummerne. Naar 
nu to Mænd, boende i hver sin 
Etage, blæste Vandet ud af Vand-
laasen, blev der Forbindelse mel-
lem dem, og de kunde tale sam-
men. Naar dette kunde praktiseres, 
kunde det vel ogsaa lade sig gøre, 
at en Morder havde anvendt Va-
skekummen som Forbindelsesled 
til sit Offers Værelse. Da Svovl-
dioxyd er en tung Vædske, og da 
Dampene er tungere end Luften, 
maa det have været en Mand, der 
boede ovenover Nr. 51, der har 
begaaet Mordet. 

Straks, da jeg fik denne Tanke, 
slog det ned i mig: Jamen, hvor-
dan kan Morderen have skabt For-
bindelsen, selv om Muligheden 
havde været der ved Hjælp af Va-
skekummerne? Han kunde selv-
følgelig sagtens blæse Vandet ud 
af sin egen Kumme, men hvordan 

(Fortsættes Side 4) 

llortt4uinttre tilteininher 

I de senere Aar er der udkommet flere Bøger om 
bornholmske Folkeminder, og for ældre Tids Ved-
kommende foreligger ogsaa interessante og betydelige 
Arbejder, navnlig J. P. Møllers lille klassiske Bog „Fol-
kesagn fra Bornholm", der udkom i 1867. De mest 
omfattende Samlinger, der findes, er imidlertid Evald 
Tang Kristensens; de er desværre temmelig vanskeligt 
tilgængelige, da de er spredt rundt omkring i hans 
store Folkemindesamlinger, som er ordnet efter Em-
ner og Motiver. 

Vi skal lejlighedsvis i „Nordbornholm" fremdrage 
de bornholmske Folkeminder i Tang Kristensens Sam-
linger, og vi begynder i dette Nummer et Uddrag af 
hans Kæmpeværk „Danske Sagn, som de har lydt i 
Folkemunde", et Værk, der udkom i 7 Bind fra 1892 
til 1901. Nedenfor følger de første Uddrag af Vær-
kets første Bind, der omhandler Bjergfolk, og herun-
der giver en Del Beretninger om de • 

Underjordiske paa Bornholm: 
En Mand i Gudhjem gik op paa Lensbergegaarden 

en Aften og havde sin lille Søn med sig. Da de kom 
til et Hus tæt ved Stranden, blev det skinnende lyst, 
og de saa en Mængde smaa underjordiske Børn lege 
paa Gaden. De nævnte Sønnen ved Navn og vilde, 
at han skulde komme og lege med dem. Drengen 
vilde ogsaa have været af Sted, men det lykkedes 
dog Faderen at holde ham tilbage. 

(D. S. I, 33). 	 G. J. 
(Lensbjerggaarden, omtrent midtvejs mellem Gud-

hjem og østerfars, ligger i en Egn, der er meget rig 
paa Sagnoverlevering. Hvor de paa denne Tur pas-
serer et Hus tæt ved Stranden, er ret tvivlsomt, da 
Turen gaar ret op i Landet!) 

— — — 
Længst mod Syd i Gudhjem boede en Familie, der 

havde mange Børn, og de løb i Gaarden og legede. 
Saa kom der en lille Pige, som ingen kendte, og le-
gede med. Da Konen gav sine egne Børn uijnarna 
(Midaftensmad), gav hun ogsaa den fremmede et lille 
Stykke. Den lille Pige kom saa hver Dag og legede 
med Børnene og fik en lille Bid, naar de spiste. Men 
en Gang kom Moderen med et stort Stykke Mad i 
Haanden og sagde: Vil du saj maj, hvoer du æ fraa, 
saa ska du faa dæijna madijn." Da kom der en ube- 

Fortsættes Side 8 



NORDBORNHOLMS KINO 
I Aften Kl. 20 — sidste Dag : 

Liva-Filmen Under Byens Tage 
Lørdag og Søndag Kl. 20 
Martha Eggerths nye Sangfilm 

Slottet i Flandern 
En spændende og dramatisk Beretning om 
engelske Officerers Oplevelse paa et Slot, hvor 
M. E. lader sin Røst klinge i indtagende Sange 

PRIMA VINTERBRÆNDSEL 
Store magre Kul 

do. Nøddekul 
Kamin-Cinders 

Centralvarme-Cinders, 
Briketter 

Alt bringes omgaaende. Ring til Allinge 119 

ALLINGE KULHANDEL 
Søndergade 6 — Telf. Allinge 119 

eyfilefiandler 
gltareussen er /lyttet 

til Kirkegade 5 (M. C. Funchs Ejd.) 
Indgang gennem Porten. 

Alle Reparationer af Cykler og Radio 
udføres hurtigt 
og dog solidt til rimelige Priser. 

E. MARKUSSEN KIRKEGADE - ALLINGE 

6111114111441•01~11141411~141~41~~1411•1111114411~11~40•00811~11114~1~11 
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Et Spisestel og 
to Kaffestel i moderne Fajance 

sælges meget billigt pr. kontant. 

AXEL MOGENSEN, TEJN 

I 
I 

8100~~111~~41•1■••■•••••~0~0141~1~4.9•04941~4k 

Paa Søndag 
spiller vi Kl. 16 - - - 

og vi fortsætter hele Aftenen! 

Elverhøj -Kroen, Stammershalde 

Lækre Specialiteter i Paalæg 
Flæskesteg m. sprød Svær. Fin Nakkefilet. Kalvesteg 
m. Sky. Fin SkinkefUt. Leverpaastej in. Sky. Røget 
Flestefilt. Roastbeef ni. Løg. Kalverullepølse. Kogt 
røget Skinke. Flæskerullepølse. Kogt røget Rullebov. 
Sprængt Laartunge. Kogt røget Oksetunge. Salt Kød. 
Malakoff. Fin Tungepølse Kødpølse. Salamipølse. 
Servelatpølse. Den lille Spegepølse. 
Stor Daase Laksesnitter 40 Øre. Røgede Torskefiltter. 
Hjemmesmeltet Krydderfedt. 

W. Romers Slagterforretning 
Allinge - Telf. Allinge 118 og 136 

NORDBORNHOLM — Side 2 

Fra Uge til Uge 
Selskabelig Sammenkomst paa 

Søndag med Film og Andespil 
saaledes lyder Nordbornholms Turist7  
forenings Indbydelse til sine Medlem-
mer. Der begyndes Kl. 20 pr. med et 
„Smalfilms-Potpourri", som omfatter 
saavel aktuelle Begivenheder som vid-
underlige Farve-Film fra Italien bl. a. 
fra Capri, Vesuv, Neapel og Venedig. 
Disse interessante Film er optaget i 
Løbet af 1938. Derefter afholdes det 
aarlige Andespil, der giver dem Chance 
for at vinde 5 Ænder, 5 Harer (frisk-
skudte!) og en Gaas. Endvidere spilles 
der gratis om en flot Lagkage. Efter 
Andespillet bliver der Lejlighed til at 
danse lige saa mange Reinlåndere og 
Lambeth Walk'er, som De kan ønske. 

Bestyrelsen haaber paa god Tilslut-
ning fra alle sine Medlemmer til denne 
fornøjelige Aften. Altsaa — Søndag d. 
27. ds. Kl. 20 pr. (Kom i god Tid, saa 
faar De en god Plads!) 

Se Annoncen. 

FolkefestkomitOens Afslutning. 
Paa Grund af den overvældende Stof-

mængde i forrige Nummer maatte Om-
tale af Nordbornholms Turistforenings 
og ASGs Fest udgaa. 

Der deltog ca. 350 Mennesker i Fe-
sten, og det var lige alt, hvad Sal og 
tilstødende Lokaler kunde rumme. 

Hotelejer Koch bød velkommen og 
fortalte lidt om Folkefestens Forløb 
om de Erfaringer, man nu havde hø-
stet, og om de Ting, man skulde søge 
at gøre bedre næste Gang. Han takkede 
alle for Hjælpen, hvad enten det var 
i Form af Arbejdskraft eller økonomisk 
Støtte. Kassereren, Købm. Bech, gen-
nemgik derefter i store Træk Regn-
skabet. 

Saa gik man over til selve Under-
holdningen. Dilettanterne skilte sig ud-
mærket fra Opførelsen af „Måns frå 
Snogebæjk", som Aftenen igennem fik 
Latteren til at runge gennem Salen. 
De enkelte Roller fik for fleres Ved-
kommende en udmærket Udførelse. 

Efter Underholdningen gik Dansen 
lystigt til ud paa Timerne med de 
smaa Tal. 

Mistet 2 Tæer. 
Chauffør Ejvind Nyboe var i Man-

dags ude for en Ulykke, som kunde 
være blevet værre end det, der skete. 
Undei-  Læsning af Kantsten ved Præ-
stegaardsværket, tabte han en af disse 
ned paa Foden med det Resultat, at 
2 Tæer blev slaaet af. Nogle Samariter 
anlagde en foreløbig Forbinding og 
sørgede for, at han blev kørt til Lægen 
i Allinge. Der venter nu Nybo et læn-
gere Sygeleje. 

Mærkedage. 
Fru Formand Andersen, Søndergade, 

Allinge, kan Onsd. d. 30. ds. fejre sin 
50 Aars Fødselsdag. 

Fisker Andr. Hammer fylder i Dag, 
Fredag, 89 Aar. Vi ønsker til Lykke 
med den, sjældne Mærkedag. 

Frk. Hansigne Christiansen, Datter 
af Arbm. Emil Andersen, Allinge, vies 
i Morgen Lørdag i Østermarie Kirke 
til Avlsbr. Kaj Christoffersen „Granhøj" 
Østerlars. 

Paa Lørdag vies i Klemens Kirke 
Frk. Kamma Mogensen, Datter af Sned-
ker Jens Mogensen, Tejn, til Smede-
svend Knud Pedersen, Klemens By. 

Endnu et Andespil. 
Olsker Husmandskoners Syforening 

indbyder sine Medlemmer til Andespil 
pas. næste Lørdag. Det bliver formo- 

Nyfieder 
tit .7fofikenet! 

Gul & gren Køkkenemalje 
Nu sælger vi Gryder, Kas-
seroller og alle andre nyt-
tige Dele i disse smukke, 
livlige Farver, og Priserne 
er slet ikke højere. 

Se til Vinduerne i 

tiordlandels 
Handelshus 

Klemensker 
Tirsdag den 29. Nov. Kl. 18,30 

agtes afholdt Udsalg med Tombola 
i Missionshuset. — Flere smukke 
Ting bortloddes. Kaffe serveres. 
Lærer Simonsen taler og Strenge-
koret medvirker. 

Hele Overskuddet gaar til Ung-
domsarbejdet i Sognet. Gaver af 
enhver Art modtages med Tak. 

E. Simonsen. 

Festligt Møde 
i Sandvig Missionshus Søndag d. 
27. Nov. Kl. 19,30 til Fordel for 
Børnenes Juletræ. 

Sangkoret synger. 
Provst Pedersen taler. 
Alle er velkomne. 

fisker Husmandskoners 
Syforening. 

afholder Andespil i Forsamlings-
huset Lørdag den 3. Dec. K1.19,30. 

Der bortspilles 8 Ænder og 2 
Gæs. En Lagkage gratis. 

Overskuddet gaar til Juletræet. 
Bestyrelsen. 

?7u Rommer 

Flonels-Natkjoler 
og 
Pyjamas 
i Flonel og Tricoline i 
smukke Farver, gode Kv. 

Blomstrede Flonel 90 cm. 
pr. m 1,45 1,25 0,90 

Stribede Flonel 75 cm. 
1,45 1,10 0,95 0,85 

Gør Indkøb i 

Nordlandets 
Handelshus 



°Id'A  Kjoler og 
Kjolestoffer 

Har De set de mange fikse Kjoler, 

vi har paa Lager i Øjeblikket? 

Naar man staar for Køb af en 
Kjole eller Stof dertil, da gælder 
det, at man vælger den Forret-
ning, hvor man kan faa det nye 
og helt rigtige, som Moden fore-
skriver. Vi har Kjoler og Stoffer 
i Uld og Silke — til unge og 
ældre helt op til Str. 50. 
Børnekjoler føres i alle Størrelser. 

Obs.: Vinterfrakken! Vi har et smukt Udvalg 
i nye fikse Frakker og Ulsters, i sorte og 
blaa Fruefrakker helt op i de største Størr. 

Det store Udvalg, den gode Vare, den billige Pris! 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 
Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

Lafontaine-Filmen 
fremvises fremvises i 

Hasle Husmoderforening 
Tirsd. d. 29. Nov. Kl. 19,30 i Forsamlingshuset 

Gudhjem Husmoderforening 
Onsdag d. 30. Nov. Kl. 19.30 paa Afholdshotellet 

Allinge-Sandvig Husmoderforening 
Torsdag d. 1. Dec. Kl. 20 i „Nordbornholms Kino" 

Entre: Medlemmer 25 Øre — Ikke Medlemmer 1 Kr. Dejlig lunt 
sidder man nu i min 7 Pers. FORD, idet jeg har 
ladet installere Varme i Vognen. 

Ring derfor til Allinge 131, 
naar De skal ud og køre! 

W. RIIS, Autovognmand, Allinge 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe paa 

HOTEL HELLIGDOMMEN 
Aabent hele Aaret 

Hold Deres Møder og Selskaber 
paa Hotel Helligdommen. Tlf. Rø 20 

NORDBORNHOLM — Side 3 

„Insulite" Parketgulv 
er billigt og Knagende staerlit... Il  køb det i 9rodukten! 

dentlig det sidste for i Aar, og der er 
altsaa endnu en Chance for at vinde 
Julestegen. Man regner med god Til-
slutning, da Overskuddet anvendes til 
Juletræet. Altsaa næste Lørd. Kl. 19,30 

Film i Husmoderforeningerne. 
Idet vi henviser til Omtalen under 

Hasle, gør vi opmærksom paa, at det 
er paa Onsdag, at Lafontaine Filmen 
vises i Gudhjem paa Afholdshotellet 
Kl. 19,30. Torsdag d. 1. Dec. køres den 
i Nordbornholms Kino med All.-Sandv. 
Husmoderforening som Arrangør. 

Se Annoncen. 

Meget kort Byraadsmode. 
Mødet i Onsdags varede ikke 

mere end højst 10 Minutter. Fra-
værende med anmeldet Forfald var 
Jørgen Jørgensen. 

Overbevillingsnævnet meddeler 
fornyet Bevilling for Frk. Ida Grøn-
bech, All., og L. P. Jensen, Sandv. 

Strandfrednings - Kommissionen 
meddeler at have givet Dispensa-
tion for Matr. Nr. 369 dd Allinge 
Kbst. Markj. 

Danske Gasværkers Tjærekorn-
pagni fremsender Regnskab. Til 
Efterretn. Uden for Dagsorden var 
en Ansøgning fra Rutebilejer Alf. 
Pedersen om fornyet Bevilling til 
Omnibuskørsel paa Strækningen 
Sandkaas—Hammershus. Anbef. 

Martha Eggert i Kino. 
Atter en henrivende Musikfilm 

Fortsættes Side 6 

a man til Menighedsraadsval-
get i Olsker er blevet enig om 
en Fællesliste med nedennævnte 
Kandidater ug i Paranthes an-
førte Supleanter er disse valgt og 
Valget d. 29. Nov. bortfalder. 
1. Gdr. J. Mogensen, Smedegaard ; (Gdr 
H. Hansen, tiabbedamsgaard. 2. Gdr. V. 
Kjøller, Pi iegdr.; (Avlsbr. E. Bager, 33 Sig. 
Pd.) 3. Postbud Karl Jensen, Tejn; (Ren-
tier Chr. Kjøller, Tejn). 4. Gdr. 0. Jen-
sen, Lærkegdr.; (Gdr. M. Nielsen, Blaa-
holt.) 5. Snedker E. Jensen, Olsker; 
(Rentier Chr. P. Jensen, Olsker.) 6 Læ-
rerinde Fru M. Mikkelsen, Olsker; (Avls-
bruger Joh. Madsen, Nevyorksminde) 
7. Avlsbr. J. Hansen, Tejn; (Fisker E. 
Munch, Tejn). 	

P. V. v. 
Emil Hansen 

Allinge Mnighedsradsvalg 
Da der ved Indleveringsfristens 

Udløb kun er indkommet een 
Kandidatliste, bortfalder det til 
den 28. Nov. berammede Valg. 
1. Brændehandler Emil Holm; (Bager 
Sofus Nielsen) 2. Kgl. Vejer og Maaler 
M. Larsen; (fhv. Avlsbr. A. Mortensen) 
3. Maler L. Joh. Nielsen; (Kulhandler 
Ludv. Nielsen) 4. Fru Hansine Jensen; 
(Stenhg. Jens Staffensen). 5. Overlærer 
Andersen; (Bankkass. Alfred Pedersen) 
6. stenhuggeren. E. Hammer; (pens. Læ-
rerinde Fru Lund). 7. Formand Ernst 
Adolfsen; (Arbejdsm. Andr. Andersen) 
8. Fru Sommer, Hammersholm; (Sko-
mager Chr. Madsen). 

Valgbestyrelsen. 

Telefon Gudhjem 14 

„MANUS££ 
kom med rige Lofter - 

og holdt dem! 
Sjælden eller aldrig har en Maskine kunnet paavise en lignende Suk-
ces. Det er i Dag over det ganske Land saa afgjort en Kendsgerning, 
at MANUS staar højt over alt, hvad der hidtil har været kendt og 
fremme i Malkemaskiner, takket være dens fortrinlige Konstruktion 
og vidunderlige Malkeevne. 

Forlang udførlige Oplysninger og Tilbud hos 

Maskinhandler A. Larsen 

Drik kun Hasle Bryg 
herefter 

det er sundt - 
gi'r Kæmpekræfter 
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Kaminer og lialikelovne 
Bedste Kvalitet og billigste Priser... kob det i 9rodukten! 



NORDBORNHOLM — Side 4 

Fortsat fra Side I. 

er det lykkedes ham at gøre det 
i Mr. Morrisons Værelse? Nu er 
Spørgsmaalet saa blot: Hvordan 
har han faaet Vandet ud af Laa-
sen i Mr. Morrisons Værelse og 
— hvem er M. Foche? 

Faa Timer senere meddelte Iden-
tifikationsafdelingen følgende Op-
lysninger om Gæsten fra Nr. 47: 

M. Foche arbejder for Tiden 
som Inspektør for et stort Kemi-
kaliefirma i Paris. Han rejser med 
en Kollektion af forsk. kemiske 
Vædsker til Anvendelse i Farve-
industrien. 

Om hans Fortid vides følgende: 
Han er 38 Aar gammel, født af 
franske Forældre i Boston. Kom 
tidligt ind paa Kontoret ved en af 
de store Oliekoncerner, gik senere 
over til „American Iran OH" og 
forlod for 	Mr siden dette 
Selskab for at tage Arbejde i sit 
Fædreland. 

I de følgende Dage arbejdede 
Halvig febrilsk med Sagen. Det 
viste sig ved nøjere',Undersøgelser, 
at M. Poche faktisk havde arbej-
det i et Selskab, der konkurrerede 
med Morrisons. Det amerikanske 
Staalselskab, som han var ansat 
I, inden han rejste til Frankrig, 
førte en forbitret Kamp mod Mor-
risons Koncern, og — hvad der 
interesserede Halvig mere — Po-
che havde indtaget en betroet 
Stilling i dette Selskab og havde 
forladt det uden paaviselig Aarsag. 
Motivet var altsaa forsaavidt i Or-
den. Det var meget sandsynligt, 
at M. Foche for at fremme sit Sel-
skabs Interesser vilde lamme Mor-
risons Koncern ved at ødelægge 
dets Hjerne — dræbe dets Leder. 
Tilbage stod saa kun at faa klar-
lagt, om han havde faaet Vand-
Iaa sen sat ud af Funktion — eller 
med andre Ord: om Foche havde 
begaaet Mordet. 

Halvig svedte i Timevis over 
Problemet uden at komme Sagen 
nærmere. Det hele var gaaet i 
Haardknude, indtil han en Dag, 
som saa mange Gange tidligere, 

Prima 
har Byens bedste Kaffe 

— den bør DE 
ogsaa prøve ! 

Alt i Kolonial 

Ridestøvler 
Træskostøvler 

Gummistøvler 
fra Lager i stort Udvalg 

Billige Priser 
Træskomager Larsen, Allinge 

De faar den 
største Pris for Deres 

ÆG, 

HUMLEDAL 
Fast Overpris hele Aaret 

Varm Blodpølse 
faas hver Fredag fra Kl. 10 

Lindeplads Viktualieforretning 
Grete Kragskov 

Varm Blodpølse 
faas hver Fredag fra Kl. 11. 

Dina Sørensen 
PJ11111ffill11111111i11111111111111111111111111111111111111111111111111112 

gudfijern 

Tandlæge F. Kaaber 
har nedsat sig som 
praktiserende Tandlæge 
med foreløbig Bopæl: 
CASA BLANCA 

Træffes: Hverd. Kl. 10-16 
undt. Onsdag. Lørdag 10-12 

Telefon Gudhjem 86 

Ny Kjole fil Julen! 

Se vort store Udvalg 
af smukke 

ULDNE STOFFER 
stærk helulden Kvalitet: 
140 eni. bred a Kr. 4,50 pr. ni 
(21/4  a 21/2  m til en Kjole) 

Kom ind og vælg selv ! 

Nordlandets- Handelshus 

• Det er slaaet tast... 
4 	at „Taco-Luxus' Permanent er det System, 

Nfir 	der giver et smukt og holdbart Resultat, 
naar det udføres 	  

hos 	1  Kun 8 Kr. alt incl. 

Barber Jobs. Larsen Tlf. Al!. 53 

VOGNE realiseres 
for at sKaffe Plads! 

3 Stk. 2 Spænder Fjedervogne, med og uden Patentaksler, Bæ-
reevne 1000 til 1500 kg. 4 Stk. 1 og 2 Spænder Fjedervogne 
(400 til 600 kg) 1 ny Fastvogn med Kasse. 1 brugt Fastvogn 
til Skovbrug (svær) sælges billigt. 
Endvidere sælges extra billigt: 1 brugt Fastvogn uden Kasse, ' 
1 saa god som ny Gig m. nyt Gummi og Patentaksler og1 lille 
Paahængsvogn til Bil med Lad og godt Gummi. 

Sælges eller byttes billigt! 

C. Pedersens Smede M. 
Tlf. Allinge 98 MasKinværksted 

Yrugtgred til 512viddag... 
smager dejligt! Alle Sorter 

Californiske Varer 
af bedste Kvalitet sælges. 

Abricots, Fersken, Pærer, 
Æbler, Blommer 
og „7 Sorts Blanding". 

Store og smaa Rosiner i 
Pakker og los Vægt. 

Smaa Priser 

Nordlandets iffandelsfius 

RADIO 
Ilbar Sæsonens sidste Modeller! 

Gode Betalingsvilkaar - 1. Kl. Reparationsværksted 

William Lind 
exam. Radiotekniker 

LYS KRAFT 
VARME 

Tilbud og Overslag uden Beregning 

S. Aa. Andersen 
autoriseret Installatnr 

STORT UDVALG I LAMPER, LY SEARONER 00 PERGAMENTSKÆRME 

I ALLINGE RADIOFORRETNING NORREGADE - TELF. 95 



AUTOKORSEL 
med 5 Personers lukket Vogn. Moderate Priser. 

Tag Telefonen og forlang Allinge 130 x 
— vi kommer straks! 

Kast Falk 
„Aabrinken"— Tejn 

aldi" Habitter 
efter 211aal... 

Da Erfaringen kar vist, at det altid 
er vanskeligt at leveit,  Maalkonfektion 
op imod Helligdagene, henstiller vi 
høfligst til alle dem, der har tænkt 
paa at anskaffe en Habit eller Frakke 
til Jul, snarest at afgive Bestilling. 

Husk! 
Al Konfektion, der udgaar fra Forretningen, bli-
ver nøje afprøvet og vi yder fuld Garanti for 
Forarbejdning og Pasform, ligesom Foer og Ind-
læg er det bedst mulige. 

Drengehabitter og Frakker 
paa Lager i alle Størrelser 

det store Udvalg — den gode Vare — den billige Pris 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 
Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

ANIS1111111!" 	 -4111111111~1011~1 

NORDBORNHOLM — Side 5 

MARGARINE! -køb det i 9rodukten! 
sad og kikkede paa Billederne af 
Servanten. Først det, der blev taget 
den Morgen, man fandt Morrison, 
og dernæst det Poul tog. 

Han lagde de to Billeder Side 
om Side og gennemgik dem Mil-
limeter for Millimeter. Og pludse-
lig slog det ned i ham: Hoved-
hanen, der sidder under Kummen, 
og som er beregnet til at kunne 
lukke for Vandet til Hanerne, stod 
i forskellig Stilling paa Billederne. 
Det manglende Led i Beviskæden 
var der. M. Foche maatte have 
været inde i Morrisons Værelse, 
blæst Vandet ud af Vandlaasen 
og derefter lukket for Vandet, for 
at Morrison ikke paany kunde 
fylde Vandlaasen. 

Hele Sagen stod nu klar for 
Halvig. M. Foche kommer til Ho-
tellet med den faste Beslutning - - 
og maaske bestemt Ordre — at 
dræbe Morrison. Han sørger for 
at faa et Værelse lige over Nr. 51, 
blæser Vandet ud af sin egen 
Vandlaas, sniger sig paa en eller 
anden Maade ind i Morrisons Væ-
relse, blæser ogsaa Laasen tom 
her, lukker for Vandhanen og gaar 
op til sig selv. Hen paa Natten 
hælder han den giftige Vædske i 
sin Vaskekumme, naturligvis selv 
forsynet med Gasmaske. Den gif-
tige Damp trænger ned gennem 
Spildevandsrøret og siver gen-
nem den tomme Vandlaas i Mor-
risons Vaskekumme ud i Nr. 51, 
hvor Tinkongen ligger i dyb Søvn. 
Langsomt fyldes Rummet med.  
Giftgas, og inden Morgenen kom-
mer, er Mr. Morrison død. Foche 
har derefter kun at fylde sin egen 
Vask, gøre den ren — og gaa ned 
i Hallen til de andre; alle Spor 
er udvisket — kun ikke et: Den 
lukkede Vandhane. 

Da Foche 4 Uger senere bliver 
fremstillet i Retten, aflægger han 
fuld Tilstaaelse. Motivet var Kon-
kurrencemomentet mellem de to 
Selskaber, og Fremgangsmaaden 
var nøjagtig, som Halvig havde 
rekonstrueret den. Han havde be-
nyttet Lejligheden om Eftehnidda-
gen til at snige sig ind i Værelset; 
det var paa Forhaand arrangeret 
saadan, at Morrison var optaget  

af en Konference med en anden 
af Foches Selskabs Mænd — Man-
den havde telefonisk anmodet om 
en Samtale — Foche havde derfor 
været sikker paa, at Morrison var 
ude, og det var kun et øjebliks 
Sag at bryde ind i Værelset og 
ordne Affæren. 

Som Halvig lidt senere sagde 
til sin Ven, Vallin 

— Det hele var en Tilfældighed. 
Tilfældigvis' tog du Billedet af 
Kummen op, da du sad ved mit 
Skrivebord, tilfældigvis saa jeg paa 
det — og tilfældigvis havde jeg lige 
set Fængselsdirektørens Beretning. 

Knud Walther 

'2J1111111111I1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

▪ llentJanuar1939 
nedsætter jeg mig 
som praktiserende Læge 
i Allinge. 

Knud Hoffmann Rønne 

Nej Nydelse... 

Herligt smager 

KAFFEN 
(som vi selv blander) 

og som sælges til 
rimelig Pris i 

ffordiandels 
Handelshus 

■	 

Forlovelsesringe 
00 

moderne glatte og 
ciselerede 

Alle Størrelser paa Lager 

Conrad Hansen 
Allinge Ur- & Guldsmedeforret. 

Tlf. 140 

Maskinsnedkeri - Ligkistelager 

Gør Deres Bestilling paa 

Fotografier til Julen 
snarest! 

Optagelser: Hverdage Kl. 10-17. Søndage Kl. 10-15 

Telf. 4 Alfred Kjøller Allinge 

Kofoed & Mortensens Byggeforretning 

Telefoner: Allinge 77 og 79 

køb det i 9rodukten! Træpriserne er nedsat 
Trælast og Bygningsartikler 



En ung Pige 
søges snarest. 

Hammersholm 
Telf. Sandvig 23 

En ældre troende 

Pige eller Enke 
søges. — Bladets Kontor (Ki-

osken, Allinge) anviser. 

Tak for udvist Opmærk-
somhed ved vort Sølv-
bryllup. 

Anna og P. Frigaard, 
Kirkebogaard. 

TAK 
for udvist Opmærksomhed ved 
min kære Hustrus Begravelse. 

Ove Holm. 

Bethesda. 
Ved Bortsalget den 18.-11. 

blev Sofapuden vundet paa Nr.142 

Olsker Sygekasse. 
Medlemmer, der pr. 1. Januar 

ønsker at skifte Læge, maa sna-
rest meddele dette til Opkræveren 
eller Kassens Kontor. 

Kontingent Restancer bedes ind-
betalt for at Retten som nydende 
Medlem kan bevares. 

Bestyrelsen. 

Varelotteriet. 
De kan vinde Julegaven i Vare-
lotteriets 3. Trækning med 10800 
Gevinster. Fornyelsen slutter Man-
dag den 5. Dec. og Salget Tirs-
dag den 6. Decim.. 

Fornyelses- og Salgspris 2,60. 
Ledige Lodsedler er til Salg. 

J. B. Larsen. 

Syning 
udføres. 

Karna Olsen 
Byvangen, Allinge. 

(s  HASLE OG OMEGN j 

Jagtgeværer - Patroner 
jagttasker 

Stort Udvalg! 

Fa. Andr. Kofod 
Telefon Hasle 17 
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E'9  Tørre Cigarer 

a 
a a 	
13 CL 	faas til alle Priser. 

ci 	 a
12 

ci 	 t3 
12  
c9 Tlf. Hasle 1 Grønbech & Co 1:2 

  
Cl 	 a D 

K. Hamfeldt Pedersen 
Slagter- og Paalægsforretning 

Altid I. Kl, Varer 

Varm Blodpølse hver Torsdag Middag 
Telef. Hasle 49 

00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
0 

»en nye Sager i Xasle 	0380 
leverer lækkert Bred og lækre Kager 
1. Kl. Konditori 

Brødet bringes overalt i Byen 
Jespersens Eftf. 

Telefon 14 	EMIL JØRGENSEN 

Et Fotografi at Dem selv 
er den bedste Julegave! 

Gør Deres Bestilling i god Tid. 

Optagelser hele Dagen til Kl. 19. 

Fotograf Ch. Svendsen 
Telefon Hasle 66 

20 SalterKar 
i forskellige Størrelser sælges til meget smaa 
Priser og forsendes gerne med Bil ell. Bane. 

Ring til Hasle 105 og forhør Dem om Prisen. 
HASLE BØDKERFORRETNING 

og 	
c9D 

gode, lagrede Vine 

D 
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Byggegrunde 
i Tejn, ca. 10,000 Kvdr.-Meter til 
Salg. Henvendelse til 

Fru Gregersen, 
Tejn. 

SOLO Margarine 
er paa Lager hos 

Købmand nit Allinge 

NORDBORNHOLM — Side 6 

ved Navn „Slottet i Flandern" 
med den fejrede Martha Eggert 
i Hovedrollen. Filmen har overalt 
faaet en rosende Omtale for sine 
muntre Begivenheder, gode Skue-
spilkunst og dejlige Musik. 

Svendeprøve. 
En ung Mand, Ove Lind, der 

har lært Tømrerfaget hos Bygm. 
Peter Petersen, All. har i disse 
Dage aflagt Svendeprøve ved ef-
ter forud antaget Tegning at for-
færdige en Svingtrappe. Ved en 
lille Festlighed paa Teknisk Skole 
i Lørdags Aftes blev Svendebre-
vet overrakt den nybagte, der 
havde løst Opgaven meget smukt. 
Kommissionen bedømte Arbejdet 
til 8 Point (Broncemedalje). For 
at bestaa kræves 4 P. højeste er 10. 

Stormen sinker Rutebaadene. 
Den haarde Storm i Gaar har 

sat sit Præg paa Forbindelserne 
med København. 

Østbornholms „Carl" afg. Onsd. 
Aften til Kbhv., men lidt før Torsd. 
Middag passerede den All. igen 
for at gaa tilbage til Nezø. Exp. 
oplyser, at den antagelig vil af-
gaa Fredag. 

„Hammershus" ank. til Rønne 
Torsd. Form. Kl. 9 og laa og ven-
tede paa bedre Indsejlingsforhold. 
Da det ikke blev bedre, gik den 
rundt Hammeren og ank. til Nexø 
ved 14,30 Tiden. Den vil senere 
søge at naa Rønne for at losse, 
men noget bestemt kan ikke siges. 

—11110••=111111111=1~1 

Paa SØNDAG 
kalder Nordbornholms 
forening sine Medlemmer sam-
men til en selskabelig Aften 
paa Christensens Sal. Kl. 20: 

Smalfilms-Potpourri 
Optagelser fra Ind- og Udland, bl. a. 
Niels Bucks Gymnastikhold og pragt-
fulde Farve-Film fra Italien (Vene-
dig, Capri, Vesuv m. m.) — Derefter 

Andespil 
hvor der bortspilles 5 Ænder, 
5 Harer, I Gaas samt en Lag-
kage gratis. Seriekort 2 Kr. 
Løs Brik 25 Øre. (Gaas 35 Øre) 

Derefter Dans. Gratis Adgang. 

1■1■1111111.1 

Skidragter 
er den praktiske Nyhed 

til Børnene! 
Disse sælges i 

Nordlandets Handelshus 

Fine, sorterede, friske 

Spise- og glradce6ler 
af dansk Avl sælges til 
meget rimelige Priser. 

Nordlandets Handelshus 
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HASLE OG OMEGN 
Lafontaine Filmen 

kommer i næste Uge til Nord-
bornholm, og paa Tirsdag er det 
Hasle Husmoderforening, der er 
Indbyder til denne uden Tvivl me-
get interessante Filmsaften. Fil-
men har gaaet over hele Danmark 
og er overalt blevet modtaget med 
Begejstring ; den fortjener derfor 
ogsaa fuldt Hus her paa Øen. 

Programmet bestaar af under-
holdende og oplysende Film, der-
iblandt Fremtidens Farvefilm. -
Danske Husmødre faar herved en 

• Orientering om dansk Ernærings- 
industris høje Stade, hygiejnisk og 
ernæringsmæssigt, i Folkesundhe-
dens Interesse. 

Efter Hasle kommer Turen til 
Gudhjem og All.-Sandvig Husmo-
derforening. 

Ny Kolonialforretning. 
Købmand Ejnar Nielsen, som 

mange Aar har været ansat hos 
Grønhed' & Co., har nu startet 
sin egen Forretning og etableret 
sig i den Ejendom ved Torvet, 
hvor før Barber Kofoed havde til 
Huse. Forretningen skal drives 
som ren Kolonialforretning, og 
Lokalerne er omdannet saaledes 
at de tjener til Formaalet. Vi øn-
sker Hr. Nielsen Lykke og Held 
med det nye Foretagende. 

Varm Blodbudding 
hver Fredag Middag. 

A. LYSTER 
Tlf. Hasle 74 

CCCDCIDDCICOCDDCCDCCDDDICDC 
 Cl 

Cl
1:1 	 Cl 

Største og billigste Udv. i a 
ci 	 a 

c:" 
 

Lædervarer 	D 
Cl 	 Cl 
Cl 	 Cl 

Cl

Cl
Cl 	
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I Briller 
i stort Udvalg 

Nøjagtig Udmaaling med 
Stigmatometer 

Emil Westh 
Ur- & Guldsmedeforretning 

Telf. Hasle 116 

Markmanns Kiosk 
Hasle 

Dag- og Ugeblade 
Papirhandel 
Cigarer og Tobak 
Chokolade - Konfekture 

Undskyld vi plager Dem... 
men det er vist paa høje Tid at se paa 
Kjoletøjet, hvis det skal syes inden Jul! 

Det bliver nemt at vælge, naar De ser, hvor smukke 
Stoffer vi har — og der er bestemt ingen, der kan 
sælge Kjoletøj billigere. 

Manufakturhuset 

Hasle Radio-Teknik 
Nu kan De faa Deres Radio repareret 
uden at foretage en længere Rejse! 

Alle Reparationer udføres paa Stedet eller fra 
Værksted med fuld Garanti. LADESTATION 

Cyklerepara,tioner ndf, solidt  og billigt 

H. A. Nielsen, Storegade, Hasle 
...................................................... 

ii Frisør Kofoed er flyttet . 
• til Storegade ved „Irma' 
• 	  

Kig indenfor og se de nye, smukke Lokaler! 

Det sidste nye paa Permanentets Omraade: 
TA C 0 25 — Forbrænding af !karet helt udelukket 

H. KOFOED 
Herre- og Damefrisør — Telefon Hasle 124 

901111•••1111••••••••••••••• IIMINNIMI11146 	141■11009111~401111~11 

I Den store 

MODE... 
SKOTØJ  
Husk 
min I. Kl. Skotøjs-Reparation 

Solidt Arbejde 
Bedste Materialer 

OTTO HANSEN 
Torvet - Hasle 

F---(11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111t11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111L= 

Torsdag den 1. December aabner undertegnede en = 
KOLONIALFORRETNING 

• ved Torvet = og anbefaler mig til de ærede Forbrugere med 
... 
= 	• alle Slags Kolonialvarer og Konserves = 
= • • Tobak, Cigarer, Cigaretter, Vine & Spirituosa. 

Jeg fører kun prima Varer, men til konkurrencedygtige Priser 

Prøv min ekstrafine Kaffe! 1 	Ejnar Nielsen Telf. 142 

11111111111i1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111M1111111111111111111111111117- 

Brødrene Anker 
Jernstoberi og Maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 

ANDR. THOMSEN, HASLE 

Strikkede 

Veste 

med Broderi 

og Lynlaas 



Sidste Frist 
for Annoncer til 
Nordbornholm 

er Onsdag Middag 

Telefon Allinge 142 

har sfiiftet Vogn... 
og anskaffet ny 6 Pers. Ford V 8 

Ring til Allinge 49 naar De skal ud og køre 

:lindr. firistensen 
Gæstgivergaarden, Allinge 

NORDBORNHOLM — Side 8 

kendt Kone, der saa arrigt til Ko-
nen i Huset og sagde: „Vil du 
gje, saa gje, ijekke(!) frita aa fraga 
en stakkals usjylluer onga." Saa 
tog hun Barnet om Armen og for-
svandt, og de saa hverken Barnet 
eller Moderen nogen Sinde siden. 
Men saa var Børnene tillige med 
andre Børn af Byen ovenfor paa 
Bakkerne og legede, da hørte de 
noget inde i Højen, som sagde: 

„Pibel, gaa aa sæt potijn paa, 
te kjyllijaana smaa, som paa hø-
jen gaa." 

Børnene løb da hjem og fortalte 
det, og siden turde de aldrig mere 
lege paa Højen. 

(D. S. I. 36) 	 G. I 
— — — 
En Sommermorgen lidt før So-

lens Opgang stod jeg og sendte 
Korn ind ad en Luge paa den 
østre Længe af min Fars Gaard. 
Vi var komne lidt silde hjem med 
Læsset Aftenen forud, og da Luf-
ten var god, lod vi det staa Natten 
over; men nu skulde vi have det 
ind, før vi skulde have Davre, at 
vi straks kunde tage fat paa at 
køre ind igen. Som jeg,. stod, hørte 
jeg, at der blev slaaet en March, 
jeg lyttede, og saa kunde jeg høre 
baade Trommer og Piber. „Skal 
der være Eksercits paa Glimminge 
Lyng i Dag?" spurgte jeg dem, 
der var inde for at tage imod. De 
havde intet hørt, sagde de. „Det 
maa der vist skulle alligevel", 
sagde jeg. „1 kan jo selv høre 
Musikken," og de rakte Hovederne 
ud af Lugen og hørte det allesam-
men. „Det var dog lige forunder-
ligt" sagde en Daglejer, „at man 
ikke skulde have hørt noget om 
det." Men i det samme fik vi øje 
paa hele Kompagniet, der trak op, 
men om de var store eller smaa, 
kan jeg ikke sige, for de var saa 
langt borte. Solen gik op i det 
samme, og siden hverken hørte 
vi Musikken eller saa noget til dem. 

(D. SJ., 136) Bornh. Chr.Weiss. 
(Weiss, Lærer paa Bornholm, 

men Sjællænder af Fødsel, er ikke 
Fortæller, men Optegner af dette 
Sagn. Hvor paa Bornholm, Sag-
net er optegnet, meddeles ikke. 
„Glitntninge Lyng" skal vel være 
Blemmelyng, hvor de Underjordi-
ske ifølge Sagnene havde en af 
deres Yndlingspladser), 

Fortsættes. 
møs 	 

Benyt Dem af Nordbornholms 
billige Rubrik-Annoncer 

9ummistøvler 
og 9alosefier 

fra TRE TORN og CODAN 
TRE TORN Damesko fra 7,75 

Skotøjs-Centralen 
Kirkepladsen, Allinge 

Sportsfolk 
Badminton-Skjorter 

korte Ærmer og Lynlaas 
Benklæder korte og lange 
Gymnastik-Benkl. og Trøjer 
Badminton-Sokker 

til Herrer og Damer 
By. Bluser korte Æ. & Lynl. 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 

Den fikse Sko 
med den gode Pasform 
til en rimelig Pris 

faas hos 

Carl Larsen 
Vestergade, Allinge Tlf. 104 

Lodekeer og Kvier 
købes til gode Priser. 

Axel Frederiksen 
Tlf. Allinge 25 

Vinteren staar 
for-9eren... 
Foreningsfester og Selskaber 
florerer I  
Er De ikke helt tilfreds 
med Deres Teint eller 
Deres Hænders 
Udseende saa gaa til 

Ragnhild Rowold 
Klinik for Fod- og 
Ansigtspleje samt Manicure 

Mangeaarig Erfaring 
Diplom fra Lesquandieu-Skolen i Kbh. 

Jens Hansen's Nanulaklurlorrelning 
fører stadig alt i Metervarer, Kjoletøj, 

Lærreder og pengeudstyr 

Prima Arbejdstøj og de bekendte gode Moiskinsbeit-
klæder, Fisiferbenklæder og fine Kam-
garnsbenklæder Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hatte og Huer. 

Stort "Udvalg i Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, 
Damer og Børn. Garn føres i mange Kvali-
teter og Farver. Ali i pr. Varer til bill. Pris. 

Restlageret af Overfrakker, stortrøjer og Klæd-
ninger sætges billigt. Uld og strikkede 
Klude tages i Bytte. 

Telefon Allinge 29 — Leverandør til Landbrugslotteriet 

Lær at køre 5i l 
Grundig Undervisning 
Kørekort garanteres 

Th. Munchs Køreskole 
Tlf. Rø 46 v 

Alt vedrørende Frugtavl 
udføres 

Beskæring og Sprøjtning - Specialitet: Vindruer 
Tilkendt den store Sølvmedalje v. Frugtudstillingen i Forum 1938 

POUL JØRGENSEN, Solbakken. Tlf. All. 168 
(Træffes bedst mellem Kl. 18-20) 

Slireederiet 
i Tein 

anbefaler godt Arbejde, moderne 
Snit og fineste Pasform. 

Axel Jensen 
Rensning og Presning samt 
Reparationer af Herre- og Dame- 
Garderobe udføres godt og billigt 

Telefon Allinge 106 

Kok FORA-Radio 
Hos Yona-Yorfiandleren i iU1inge 

Det lønner sig 
Vi har det største Udvalg i alle Mærker og de bedste 
Afbetalingsvilkaar. — Vi yder den største Garanti og 
sælger til de billigste Kontantpriser. 

Nye 39-Modeller med Ultra Kortbølger 
Pris : 165 Kr. m. 20 Kr. Udbt. og 8 Kr. pr. d. 

Radioreparationer udføres af Firmaets egen Tekniker. 
Ring til os, vi kommer omgaaende — eller aflæg vor 
Forretning et Besøg, vi demonstrerer uden Købetvang. 

Cyklehandler H. Jørgensen, Tlf. 156 
Radio-Antenner opsættes omgaaende. — Se Vinduet Søndag 
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